
 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 07 DE JULHO DE 2023                                           1 

 
 
   

 
 

  
  

G 
 

ANO XIII – Nº 907 – SEXTA-FEIRA, 07 DE JULHO DE 2023 – ENCANTO/RN 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ENCANTO/RN 
EDITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

 

PODER EXECUTIVO 
 

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA – PREFEITO MUNICIPAL 
 

PODER LEGISLATIVO 
 

ROSEMARY FERNANDES AQUINO DE QUEIROZ – PRESIDENTE 
JOZA CARLOS DE OLIVEIRA LIMA – VICE-PRESIDENTE 
FRANCISCO FERREIRA DE BESSA – 1º SECRETÁRIO 

AUGUSTO FERREIRA NETO – 2º SECRETÁRIO  
FRANCISCO LUZIMAR DE OLIVEIRA ALVES – VEREADOR 

FRANCISCO VALDÍVIO SILVA – VEREADOR  
MARCELO AUGUSTO DE QUEIROZ LIMA – VEREADOR 

SUZY RAQUEL FERNANDES NOGUEIRA CHAVES – VEREADORA 
TITO DIOGO RIBEIRO DA SILVA – VEREADOR 

 

PODER EXECUTIVO 

 
DECRETO Nº 17/2023, DE 03 DE JULHO DE 2023  

 
  

ABRE CRÉDITO ADICIONAL AO VIGENTE ORÇAMENTO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO, O CRÉDITO 
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 142.044,39 (CENTO E 
QUARENTA E DOIS MIL, QUARENTA E QUATRO REAIS E 
TRINTA E NOVE CENTAVOS) PARA REFORÇO DE 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a autorização contida na 
lei 569/2021, 
 
D E C R E T A:  

 
Art. 1º - Fica aberto adicional, na forma do anexo I constante do presente Decreto, o crédito suplementar no valor de R$ 

142.044,39 (CENTO E QUARENTA E DOIS MIL, QUARENTA E QUATRO REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS), para 
reforço de dotações orçamentárias. 
 
Art. 2º - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no artigo primeiro deste Decreto, serão obtidos na 

forma do Art.43 da Lei nro.4.320, de 17 de março de 1964, sendo: 
 

I - R$ 142.044,39 (CENTO E QUARENTA E DOIS MIL, QUARENTA E QUATRO REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS) 

através de ANULAÇÃO de dotações orçamentárias, de acordo com o inciso I, do art.43, da Lei Federal Nº. 4.320/64, 
conforme discriminação constante no anexo I que é parte integrante do presente Decreto. 

 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.               

  
 
 
 

Prefeitura Municipal de Encanto-RN, em 03 de Julho de 2023. 
 

 
 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 07 DE JULHO DE 2023                                           2 

____________________________________ 
                                                               ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

                                                                              Prefeito Municipal 
 

 

 
 

 
 
 
 

Espaço não utilizado 
 
 
 
 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 07 DE JULHO DE 2023                                           3 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Espaço não utilizado 
 
 
 
 
 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 07 DE JULHO DE 2023                                           4 

 
 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 012/2023 PE  

 
 
 

1.O Município de Encanto/RN, tendo em vista a realização do Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico N.º 
012/2023 PE, destinado à Aquisição de material de limpeza para atender as secretarias do Município de Encanto/RN, 
considerando os critérios legais, resolve ADJUDICAR o mesmo em favor de: 

 
1998 - DISTRIBUIDORA PANTANAL LTDA (44.298.502/0001-16) 

 

Lote Item Material/Serviço Unid. 
medida 

Marca Quantidade Valor 
unitário 

(R$) 

Valor total 
(R$) 

1 7 8323 - ESPONJA DE LÃ 
DE AÇO PCT 60G 

UND Assolan 3.500  2,18  7.630,00 

1 10 2021 - Papel Higiênico 
c/ 4 Rolos 

PCT Dany 3.500  4,09  14.315,00 

1 11 2093 - Papel Toalha 
Interfonado 

RL Snob 4.800  6,05  29.040,00 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 07 DE JULHO DE 2023                                           5 

1 12 7751 - GUARDANAPOS 
DE PAPEL 

PCT MILI 2.400  1,67  4.008,00 

1 13 14815 - Balde de 
Plástico 10 L 

UND Segplast 151  10,03  1.514,53 

1 14 654 - VASSOURA DE 
PALHA 

UND ARTESANAL 1.000  2,50  2.500,00 

1 15 7792 - ESPONJA 
DUPLA FACE 3 UND 

PCT Brilhus 2.000  2,79  5.580,00 

1 16 2078 - Flanela para 
Limpeza 

UND Cristal 730  2,65  1.934,50 

1 17 13013 - PANO DE 
CHÃO 

UND MP Tex 800  3,49  2.792,00 

1 18 14816 - Luvas Multiuso  
Luvas em látex 
resistente, palma 
antiderrapante, interior 
liso, com acabamento 
nas bordas, sendo 
pacotes com 1 par. Na 
cor amarela, nos 
tamanhos P, M e G de 
acordo com a ABNT 
13.393. 

PAR Danny 3.500  5,40  18.900,00 

1 19 2086 - Pá para Lixo com 
Cabo 

UND DI CASA 300  9,28  2.784,00 

1 20 14724 - Rodo plástico 
com 60 cm 

UND Paulistinha 535  13,00  6.955,00 

1 21 653 - VASSOURA DE 
NYLON 

UND Phoenix 1.500  14,60  21.900,00 

1 22 7741 - PANO DE 
PRATO 

UN Cristal 400  3,35  1.340,00 

1 23 14725 - Limpador para 
Vidros 

UND Marilux 500  6,61  3.305,00 

1 26 14726 - Fósforo Maço 
com 10 caixas 

CX Billa 80  5,06  404,80 

1 27 2112 - Escova para 
Sanitário 

UND Rainha 500  9,05  4.525,00 

1 28 13402 - ÁCIDO 
MURIÁTICO 

UND Limpa Fácil 2.000  6,30  12.600,00 

1 29 14817 - Cesto para lixo 
15 L 

UND Plaslider 151  13,30  2.008,30 

1 31 14727 - Avental 
Doméstico Frontal 

UND Neves 720  5,99  4.312,80 

1 32 9164 - BALDE 
PLÁSTICO DE 20 L 

UND Plaslider 530  19,60  10.388,00 

1 33 14728 - Escova de 
Lavar 

UND Rainha 250  7,67  1.917,50 

1 34 1073 - BALDE 
PLÁSTICO 12 L 

UND Plaslider 50  12,77  638,50 

1 35 14818 - Balde Plástico 8 
L 

UND Plaslider 50  9,40  470,00 

1 36 14729 - Cesto para lixo 
com pedal 

UND Plaslider 50  42,20  2.110,00 

1 38 9811 - Pano de Chão 
100% algodão branco 

UND MP Tex 1.200  3,70  4.440,00 

1 39 14819 - Rodo Plástico 
com 40 cm 

UND Paulistinha 251  10,73  2.693,23 

1 40 14820 - Cesto para Lixo 
20 Litros 

UND Plaslider 20  8,90  178,00 

1 47 2095 - Prendedor de 
Roupas Plástico. Pacote 
c/ 12 Und  

PCT PITBULL 153  5,84  893,52 

1 56 14736 - Copo Plástico 
descartável 250 ml 

PCT FC Oliveira 1.200  7,57  9.084,00 

1 57 14824 - Copo Plástico 
Descartável para Café 

PCT FC Oliveira 1.280  3,89  4.979,20 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 07 DE JULHO DE 2023                                           6 

1 58 14825 - Cesto de 
Plástico para lixo 10 
Litros 

UND Plaslider 517  9,87  5.102,79 

1 59 2068 - Cesto de Plástico 
para Lixo 30 L 

UND Plaslider 503  25,35  12.751,05 

1 60 2104 - Toucas 
Descartáveis 

UND Talge 782  40,80  31.905,60 

1 62 20795 - Toalha para 
banho 

UND STA. 
TEREZINHA 

240  27,90  6.696,00 

1 63 20796 - Toalha para 
mão 

UND STA. 
TEREZINHA 

240  26,85  6.444,00 

1 64 20797 - Copo 
Descartável 150 ml 

PCT FC Oliveira 1.270  7,19  9.131,30 

1 66 20798 - Papel filme UND BOREDA 96  7,25  696,00 

1 67 20799 - Papel Alumínio UND BOREDA 96  7,63  732,48 

2 1 7806 - DETERGENTE 
500 ML 

UND Marilux 5.000  2,47  12.350,00 

2 2 1772 - LIMPADOR DE 
LIMPEZA PESADA 12 X 
500 ML 

UND Marilux 900  9,47  8.523,00 

2 3 14814 - Sabão Barra 
Neutro 200G 
Multiuso; para limpeza 
em geral, biodegradável; 
embalagem com 5 
unidades; com nome do 
fabricante, data de 
fabricação e prazo de 
validade; e registro no 
Ministério da Saúde. 

UND Guarani 1.500  19,67  29.505,00 

2 4 8327 - SABÃO EM PÓ 
TENSOATIVO 
BIODEGRADÁVEL 
500G 

UND Lavandeira 4.800  4,20  20.160,00 

2 5 14345 - PEDRA 
SANITÁRIA 

UND Marilux 2.000  2,85  5.700,00 

2 6 2062 - Água Sanitária 1 
L  

UND Marilux 9.600  2,70  25.920,00 

2 8 7721 - DESINFETANTE 
1 L 

UND Marilux 6.000  3,89  23.340,00 

2 9 13012 - SABONETE 
90G 

UND Even 1.951  3,38  6.594,38 

2 24 8322 - 
DESODORIZADOR DE 
AMBIENTE AEROSOL 
(BOM AR) 

UND Air Wick 3.000  14,46  43.380,00 

2 25 7724 - LUSTRA 
MÓVEIS 

UND Bry 305  7,24  2.208,20 

2 30 2064 - Álcool 92º L Amazon 2.000  11,60  23.200,00 

2 37 14730 - Sabão de coco 
em pedra 200g 

UND FC 400  4,71  1.884,00 

2 41 14821 - Sabonete 
Líquido 500 ml 

UND Marilux 326  9,20  2.999,20 

2 42 14732 - Álcool Gel 70% FR Amazon 757  12,18  9.220,26 

2 43 14733 - Inseticida 
Aerosol Matatudo 

UND Raid 480  14,21  6.820,80 

2 44 380 - POLIDOR DE 
ALUÍINIO 500 ML 

UND Marilux 2.705  2,61  7.060,05 

2 45 12620 - SABÃO EM 
PEDRA 01 KG. Barras 
de 1 Kg 

UND Guarani 1.032  13,30  13.725,60 

2 46 14734 - Cera Líquida 
para assoalho incolor 

FR Guarani 173  6,25  1.081,25 

2 61 2111 - Amaciante para 
Roupas 1 L 

UND Marilux 550  7,34  4.037,00 

2 65 18627 - Lava Piso 2 L UND Marilux 480  6,86  3.292,80 

2 68 2098 - Sabonete Líquido 
1 L 

UND Marilux 480  20,83  9.998,40 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 07 DE JULHO DE 2023                                           7 

3 48 2105 - Saco Plástico 
para Lixo 15 L c/ 100 
und 

PCT SACOPOP 600  16,50  9.900,00 

3 49 14740 - Saco Plástico 
para lixo 20 L c/ 100 
unidades 

UND SACOPOP 1.390  15,20  21.128,00 

3 50 14741 - Saco Plástico 
para lixo 30 L c/ 100 
unidades 

UND SACOPOP 600  20,74  12.444,00 

3 51 2106 - Saco Plástico 
para Lixo 40 L c/ 100 
Und 

PCT SACOPOP 600  23,46  14.076,00 

3 52 14742 - Saco Plástico 
para lixo 60 L c/ 100 
unidades 

UND SACOPOP 889  23,00  20.447,00 

3 53 2107 - Saco Plástico 
para Lixo 100 L c/ 100 
Und 

PCT SACOPOP 800  30,86  24.688,00 

3 54 14822 - Saco Plástico 
para Lixo 110 L c/ 100 
Unid 

UND SACOPOP 696  51,10  35.565,60 

3 55 14823 - Copo 
Descartável capacidade 
180 ml 

PCT FC Oliveira 1.250  7,51  9.387,50 

3 69 11729 - Prato 
Descartável c/ 12 
unidades 

PCT Fonplast 300  5,23  1.569,00 

3 70 20800 - Luvas PVC Par UND Danny 480  5,82  2.793,60 

3 71 20801 - Marmitas de 
Alumínio tampa de 
papelão c/ 100 und n° 
08 

PCT MELLO 96  104,16  9.999,36 

3 72 20802 - Marmitas de 
Alumínio tampa de 
papelão c/ 100 und n° 
09 

PCT MELLO 96  103,82  9.966,72 

3 73 20803 - Marmitas de 
Isopor c/ 100 und n° 08 

PCT FRICALOR 96  101,63  9.756,48 

3 74 20804 - Marmitas de 
Isopor c/ 100 und n° 09 

PCT FRICALOR 96  122,07  11.718,72 

3 75 20805 - Colher de 
Plástico descartável c/ 
12 und 

PCT PLAZAPEL  300  2,09  627,00 

3 76 20806 - Garfo de 
Plástico descartável c/ 
12 und 

PCT PLAZAPEL  300  2,47  741,00 

Total (R$):   
715.408,02 

 
 
 
 

Encanto/RN, 07/07/2023 

 
 

FABIANO FERREIRA ALVES 
Pregoeiro 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 07070001/2023 

 
AUTORIZAÇÃO 

 

 
O Senhor Prefeito Municipal do Encanto/RN, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, considerando tudo o que 
consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 07070001/2023, vem emitir a presente autorização de 
dispensa de licitação, amparada no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando a Procedimento 



 

     DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEXTA-FEIRA, 07 DE JULHO DE 2023                                           8 

cirúrgico de Prostatectomia Radical no paciente Francisco Honorato de Morais, portador do CPF: 664.506.594-91, 
residente na AV. Francisco de Souza Nunes, N 36, Centro deste Município, pelos valores abaixo descritos: 
 
1225 - Centro de Urologia Avançada LTDA-ME (17.010.465/0001-26) 

Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Qtd 

licitada 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

1 18604 - Cirurgia de Prostatectomia Radical (Hospital + 

Equipe Médica) 

SV 1  8.000,00  8.000,00 

Total Geral   

8.000,00 

 

Assim, autorizo a presente dispensa. 
Às providências de estilo. 

 
 
 

Encanto/RN, 07/07/2023 
 

        
 

_____________________________________________________ 
Alberone Neri de Oliveira Lima 

Prefeito Municipal 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

Espaço não utilizado 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

EXPEDIENTE 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO/RN 
CNPJ: 08.355.760 / 0001-23 

Rua Afonso Rodrigues, N° 48 – Centro – Encanto/RN. 
E-mail: admencantorn@gmail.com 

 
 www.encanto.rn.gov.br  


